[image: image1.png]

ДУМА

Муниципального образования «Баяндаевский район»

Иркутской области

РЕШЕНИЕ

От 16 мая 2013 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ НАДБАВКИ К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

В соответствии со ст.ст. 9.1., 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15.10.2007 № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», ч. 2 ст. 18 Закона Иркутской области от 04.04.2008 № 2-ОЗ «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской области», руководствуясь ст.ст. 27, 47 Устава муниципального образования «Баяндаевский район»,
ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о порядке установления и выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин лицам, замещающим должности муниципальной службы в  администрации муниципального образования «Баяндаевский район», утвержденное решением Думы МО «Баяндаевский район» от 27 октября 2010 г. № 13/2, изложив в новой редакции (Приложение № 1).

2. Установить, что действие настоящее Положения не распространяется на правоотношения, возникшие до вступления в силу настоящего Решения.

3. Признать утратившим силу со дня вступления настоящего Решения – Положение о порядке установления и выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин лицам, замещающим должности муниципальной службы в  администрации муниципального образования «Баяндаевский район», в редакции решения Думы МО «Баяндаевский район» от 27 октября 2010 г. № 13/2.

4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Заря», а также на официальном сайте МО «Баяндаевский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы

МО «Баяндаевский район»
В.И. Здышов
Мэр МО «Баяндаевский район»
А.П. Табинаев
с. Баяндай

«17» мая 2013 год № 38/9
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы МО «Баяндаевский район»

от «_27_» октября 2010 года

                                                                                                                                            № _13/2

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ НАДБАВКИ

К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»
(в редакции от 17 мая 2013 г. № 38/9)
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке установления и выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин (далее – положение) лицам, замещающим должности муниципальной службы в администрации муниципального образования «Баяндаевский район», (далее – муниципальные служащие) разработано в соответствии с Законом Иркутской области от 15.10.2007 № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области».

1.2. Положение определяет порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин муниципальным служащим (далее - надбавка за классный чин).

2. РАЗМЕРЫ НАДБАВКИ

ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН

2.1. Муниципальным служащим в случае присвоения классного чина надбавка за классный чин устанавливается в следующих размерах:
	N
п/п
	Группы должностей муниципальной службы,
                классные чины
	Размер надбавки за классный чин от должностного оклада муниципального служащего (%)

	1
	2
	3

	1.
	Младшая   группа   должностей   муниципальной
службы

	1.1.
	Секретарь муниципальной  службы  в  Иркутской
области 1 класса
	33

	1.2.
	Секретарь муниципальной  службы  в  Иркутской
области 2 класса
	20

	1.3.
	Секретарь муниципальной  службы  в  Иркутской
области 3 класса
	15

	2.
	Старшая   группа   должностей   муниципальной
службы

	2.1.
	Референт  муниципальной  службы  в  Иркутской
области 1 класса
	33

	2.2.
	Референт  муниципальной  службы  в  Иркутской
области 2 класса
	20

	2.3.
	Референт  муниципальной  службы  в  Иркутской
области 3 класса
	15

	3.
	Ведущая   группа   должностей   муниципальной
службы

	3.1.
	Советник  муниципальной  службы  в  Иркутской
области 1 класса
	33

	3.2.
	Советник  муниципальной  службы  в  Иркутской
области 2 класса
	20

	3.3.
	Советник  муниципальной  службы  в  Иркутской
области 3 класса
	15

	4.
	Главная   группа   должностей   муниципальной
службы

	4.1.
	Муниципальный советник в Иркутской области  1
класса
	33

	4.2.
	Муниципальный советник в Иркутской области  2
класса
	20

	4.3.
	Муниципальный советник в Иркутской области  3
класса
	15

	5.
	Высшая группа должностей муниципальной службы

	5.1.
	Действительный   муниципальный   советник   в
Иркутской области 1 класса
	33

	5.2.
	Действительный   муниципальный   советник   в
Иркутской области 2 класса
	20

	5.3.
	Действительный   муниципальный   советник   в
Иркутской области 3 класса
	15

Примечание: Размер надбавки за классный чин устанавливается в %-ом соотношении от должностного оклада муниципального служащего, которому присвоен соответствующий классный чин.
3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ

3.1. Для прохождения муниципальной службы устанавливаются следующие сроки:

3.1.1. В классных чинах секретаря муниципальной службы в Иркутской области 3 и 2 классов, референта муниципальной службы в Иркутской области 3 и 2 классов - не менее одного года;

3.1.2. В классных чинах советника муниципальной службы в Иркутской области 3 и 2 классов, муниципального советника в Иркутской области 3 и 2 классов - не менее двух лет;

3.1.3. В классных чинах действительного муниципального советника в Иркутской области 3 и 2 классов - не менее одного года.

3.2. Для прохождения муниципальной службы в классных чинах секретаря муниципальной службы в Иркутской области 1 класса, референта муниципальной службы в Иркутской области 1 класса, советника муниципальной службы в Иркутской области 1 класса, муниципального советника в Иркутской области 1 класса сроки не устанавливаются.

3.3. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы на определенный срок полномочий, классные чины присваиваются по результатам квалификационного экзамена. В иных случаях классные чины присваиваются без сдачи квалификационного экзамена.

3.4. Проведение квалификационного экзамена при решении вопроса о присвоении классного чина по замещаемой должности муниципальной службы осуществляется по мере необходимости, но не чаще одного раза в год и не реже одного раза в три года.

3.5. Ранее срока, указанного в пункте 3.4. настоящего раздела, внеочередной квалификационный экзамен может проводиться по инициативе муниципального служащего не позднее чем через три месяца со дня подачи им письменного заявления о присвоении классного чина.

3.6. Очередной классный чин не присваивается муниципальным служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также муниципальным служащим, в отношении которых возбуждено уголовное дело.

3.7. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного п. 3.1 настоящего раздела для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

3.8. При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы ему может быть присвоен очередной классный чин, если истек срок, установленный п. 3.1. настоящего раздела  для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что для этой должности муниципальной службы предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

3.9. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному муниципальному служащему может быть присвоен классный чин, являющийся в соответствии с Законом Иркутской области от 15.10.2007 г. № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» первым для этой группы должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий. В указанном случае классный чин присваивается без соблюдения последовательности и без учета продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.
3.10. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему в соответствии с пунктами 3.8., 3.9. настоящего раздела после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.

3.11. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при переводе на иную должность муниципальной службы, увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), а также при поступлении на муниципальную службу вновь.

3.12. В случае замещения муниципальным служащим иной должности муниципальной службы, которая относится к более низкой группе должностей муниципальной службы, ранее присвоенный классный чин сохраняется до присвоения ему в установленном порядке более высокого классного чина.

В качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной службе классный чин муниципальному служащему может быть присвоен в соответствии с Законом Иркутской области от 15.10.2007 № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области».
4. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ НАДБАВКИ

ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН

4.1. Надбавка за классный чин устанавливается муниципальному служащему, имеющему классный чин соответствующего класса в размере, предусмотренном пунктом 2.1. настоящего Положения.

4.2. Надбавка за классный чин устанавливается персонально муниципальному служащему.

4.3. Надбавка за классный чин выплачивается одновременно с денежным содержанием. При временном заместительстве, совмещении должностей надбавка за классный чин начисляется по присвоенному классному чину. На надбавку за классный чин начисляется районный коэффициент и процентные надбавки, установленные федеральным законодательством и законодательством Иркутской области. На надбавку за классный чин не начисляются другие надбавки и доплаты, предусмотренные правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Баяндаевский район», выплачиваемые одновременно с денежным содержанием муниципального служащего.

4.4. Надбавка за классный чин учитывается во всех случаях исчисления среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

Мэр МО «Баяндаевский район»
А.П. Табинаев